Șirul documentelor propuse spre publicare este încheiat de hotarnica moșiei

Fisoci, ținutul Tutova, din 6 iunie 1794, ce se învecina cu moșiile Colibani a Mănăstirii

Florești, Ciorăști și Strășinești9. Printre martori se numără și Athanasie proin egumen și

vechil al Mănăstirii Florești.

DOCUMENTE

1. 1649 (7157) iunie 15. Ipatie din Leoști pune zălog ocinile din Leoști,

Murgești, Păhna și Furtești lui Nuor.

† Adecă eu Ipatie den Leoști scriu și mărturisescu cu cestu zapis al mieu, cum

am pus zălog la nepotul femeii méle, la Nuor, partea mea de oci(nă) den sat den Leoști,

venitul ce va hi pre acéle ocine.

Și-n tocmala noastră au fost Neaniul vornicul de portă și Pavel dvornic și

Pătrașcu și Păpăscul și Bărsan vornic și Ursul vornicul și Pilipovschi vornicul și

Ghiorghie mare ușier și Tăban vornicul și (I)onașco Codinac și Dumitrașcu Burghélea

și Artenie.

În anul 7157 (1649) iuni(e) 17.

Eu Neaniul vornic, am iscălit <m.p.>.

Eu Popăscul vornic, am iscălit <m.p.>.

Eu Mihalcea Tăban vornic <m.p.>.

Eu Pavăl Abotă vornic <m.p.>.

Eu Ursul vornic, am iscălit <m.p.>.

<La sfârșitul documentului>: Conformă Const. Turcu.

ANI, Colecția Documente, 623/2, grafie latină, document transcris; ibidem,

DCXXIII/2, original, hârtie, pecete aplicată.

_________________________
1 „miei ... tuturor”.

2. 1650 (7158) ianuarie 23, Iași. Vasile Lupu voievod întărește lui Nuor părțile

de ocină zălogite de Ipatie și Andrei din Leoști, Murgești, Păhna și Furtești.

† Io Vasilie voevod, din mila lui dumnezeu, domn al țării Moldovei. Adecă s-

au părăt de faț(ă) înnaintea domnii méle, Nuor, ficiorul lui Vasilie cu unchiu-său cu

țărăi, să ție Nuor acéle părți de ocine ce scriu mai sus toate, cu tot venitul; iar ficiorilor

lui Ipatie sau a lui Andreiu, de le va trebui ocina, ei să plătească lui Nuor tot căt scrie în

zapisul părinților lui și vor lua ocinile.

Și altul să nu se amestece.

La Iași, în anul 7158 (1650) ghen(arie) 23

† Însuși domnul a poruncit.

Marele log(o)f(ă)t a învățat.

† Dumitrașco (a scris).

<La sfârșitul documentului>: Conformă Const.

ANI, Colecția Documente, 623/3, grafie latină, document transcris; ibidem,

DCXXIII/3, original, hârtie, pecete aplicată.

3. 1652 (7160) februarie 8, Iași. Vasile Lupu voievod scrie lui Caracaș fost

jitnicer să-i scoată pe Pătrașco și Andrei de pe ocinile zălogite de Epatie.

† Io Vasilie voevod, din mila lui dumnezeu, domn al țării Moldovei. Scriem

domniia mea la boiarenul nostru, la Caracaș ci-au fost jitnicèr, dămu-ți știre că s-au părăt

Pentr(u) acèia deaca vei vedea cartia domniei mèle, iară dumneata să-i scoți de

pren case și din ocin(i) carili scriu în zapis carili iaste făcut de Epatie, tatul lor, să nu

aibă ei nici o treabă cu acèli ocini, până-i vor plăti acèle bucate și haine.

Și mai multă jalob(ă) să nu vie.

Aceasta scriem.

La Iași, anul 7160 (1652) fev(ruarie) 8.

† Însuși domnul a poruncit.

†Marele log(o)f(ă)t a învățat.

<La sfârșitul documentului>: Conformă Const. Turcu.

ANI, Colecția Documente, 623/4, grafie latină, document transcris; ibidem,

DCXXIII/4, original, hârtie, pecete aplicată.

4. 1667 (7175) iunie 7. Nistor Batiște dăruiește ocina și moșia sa, satul Lărgeni,

partea din balta Geamăna, Răcariul și Mezăna.

O scrisoare a lui Nistor Batiște din vălet 7175 <1667> iuni(e) 7 cuprinzătoare

că de a sa bună voie au dăruitu a sa dreaptă ocină și moșie satul Lărgenii, ce sânt pe

Chichel cu a triia parti din a triia parti din balta Geamăna, și din Răcariul, și din Mezăna,

nepotului său Toader, fecior lui Alecsandru Buhoș spat(a)r, ginirili văr(u)lui său a lui

Neculai Urechi.

ANI, Colecția Documente, 611/101, copie, nr. 2 (rezumat din perilipsisul iscălit

de aga Constantin Sturdza în 1817).

5. 7178 (1669) decembrie 8. Chiriac, al doilea ceașnic, ginerele marelui vornic

Grigore Ureche și soția sa Alexandra vând a lor dreaptă ocină și moșie satul Vlădești,

Un zapis a lui Chiriiac vÆ <2> ce(a)snic, ginirele lui Grigore Ureche vor(ni)c

mare și soțiia sa Alicsandra din velet 7178 <1669>, cuprinzător că au vândut a lor

driaptă ocină și moșie satul Vlădeștii, ce este pe Prut în țân(utul) Fălciiului, care sat l-

au avut clironomie de la părintele lor Grigore Urechi vor(ni)c, și l-au vândut lui Ursachi,

marelui vist(iernic) drept 800 lei, însă satul cu vad de moară în gârla Prutului, și cu bălți

de pește, și cu a triia din a triia parte de balta Geminea, și cu a triia parte din Mezăn și

din Răcariul, și cu tot hotariul pe unde au țânut părintile lor Grigorie Urechi vor(ni)c.

ANI, Colecția Documente, 611/101, copie, nr. 1 (rezumat din perilipsisul iscălit

de aga Constantin Sturdza în 1817).

6. 1692 (7200) iunie 20. Stolnicul Ștefan Cerchez dăruiește feciorilor Vântului

valea Balumireștilor, de la ținutul Tutovei, unde le-au fost odăile.

Suret scos di pe danie stolnicului Ștefan pentru locul Balumireștilor ci l-au dat

ficiorilor Văntului danie din let =zsÌ <7200 / 1692> iuni<e> cÆ <20>.

Adică eu Ștefan vel stol(ni)c, scriu și mărturisăsc cu ciastă adivărată scrisoari a

me(a), precum eu am dat și am dăruit danie ficiorilor Vântului din danie ci mi-au dat

Duca v(oie)v(o)d și Ilieș v(oie)v(o)d, eu am dat lor undi li-au fost odăile lor în

ANI, Colecția Documente, 611/27, suret.

_________________________
1 Rupt.

7. 1694 (7202) august 4. Anușca, femeia lui Balint, cu fiul său Balint și fiica sa

Marghita, vând lui Andronic cămărașul două fălci de vie cu cramă, situate în dealul

Lupului la Huși, drept 40 de lei bătuți.

† Adecă eu Anușca, fămèia lui Balintu, și cu fiiul miu cu Balintu, și cu fiică-

tâmplat și Golăe vornicul di poartă, și Andrei pisariul ungurescu, și alți oameni buni, și

pentru mai mare credința ne-am pus și dègitili în loc de iscălituri. Și eu Ionașco Anghel

diiacul de cămară am scris zapisul ca-s(ă) să știe.

U @s, l<1>t<o> =zsÌv <7202 / 1694> av<gust> dÆ <4>

+ Ano(ș)ca Bălintias.

+ Balint snă eg(o).

+ Marghita.

Golăe vornic, iscal.

Tudos Dubău vel ban, iscal.

Vasile Costaci vel vor<ni>c.

+ Andrei pisariul ung(uresc), martur.

Nicula Costîn hatman.

Antohii Jora v(e)l kea[nic.

Pătr(a)[co Costin.

Neculai Antiohie vel cluker, iscal.

<Pe verso-ul filei a doua>: Zapisul Balintoai di 2 fălci vii ot Huș(i) cu cram(ă)

dup(ă) moarte(a) lui Balintu. L<1>t<o> =zsÌv <7202 / 1694> avg<u>st> dÆ <4>, No.

3;

+ lei de lei tocmala;

+ ci-am luat dintr-acești bani 15 lei bis az în 5;

+ 10 lei mai dau Bălintias, sânt 17.

+ 23 a lui mart(ie) au mai dat dumnealui căm(ă)rașul.

+ 10 lei Bălintiasă, ș-au istovit peste tot.

ANI, Colecția Documente, 694/12, original, difolio, pecete.

8. 1696 (7205) septembrie 15. Antioh Cantemir voievod poruncește vornicului

de poartă să aleagă o bucată de pământ din locul târgului Vaslui dat vel spătarului

Mihai Racoviță.

+ Io Anteoh Costantin voevoda b<o>j<y6> mil<o>st<i6>, g<os>p<o>dar6

Z<e>mle Moldavscoi. Dat-am cartia domnii mili boiarinului nostru lui Pilat vornicul de

mea și l-am dat cinstit și credincios boiarinului nostru, dumisali lui Miihai Racoviț(ă)

vil spătar, și după ce va socoti și va aleagi acil loc, să-i pu(i)e și seamni și să fac(ă) și

mărturii. Să avem știre, ca-s(ă) i s(e) fac(ă) și dreas de la domniia mea, și nimi să nu

stea înpotriva cărții domnii mili.

U @s, l<1>t<o> =zsÌe <7205 / 1696> se<p>t<emvrye> eÆy <15>

ANI, Colecția Documente, 407/14, original, pecete mică octogonală.

9. 1744 (7252) iunie 1. Ioan Mavrocordat voievod întărește stăpânirea

stolnicului Vasile Sturdza pe moșiele din olatul Grecenilor.

Altă carte g(os)pod de la Ioan Neculai v(oie)v(o)d din velet 7252 <1744>

iuni(e) 1, ce s-au dat stol(ni)c(ului) Vasăle Sturza ca să stăpânească niște moșii ce au

arătat că are la olatul Grecenilor.

ANI, Colecția Documente, 611/101, copie, nr. 6 (rezumat din perilipsisul iscălit

de aga Constantin Sturdza în 1817).

10. 1745 (7254) octombrie 25. Izvod de neamul lui Cârstea Ghenovici vel

vornic al Țării de Jos.

† Izvod de niamul Cârstii Ghenovici vel vor(nic) de Țara de Gios, cine să tragi

dintr-însul la vréme(a) aceasta, după cum au aflat (...)naril ot vist(ierie), întrebând pe o

samă din rudéniile sale. Let =zsÌnd <7254 / 1745> oct<omvrïe> cÆe <25>.

Cartea vel vor(nicului) de Țara de Gios pi cini au ținut și cum i-au fost numile

n-am putut adiveri, fiind vréme de demult, cari acest Cârste vor(nic) au fost pi vréme(a)

lui Vasili vod(ă) și au avut numai trii féti, pe Anghelina, pe Schiva, și pe Anghelușa.

4 Lipit, ilizibil.

11. 1753 (7261) martie 25. Constantin Racoviță voievod întărește împărțeala

țiganilor vel vornicului Iordache Cantacuzino și a Mănăstirii Fâstâci, din țiganii

orânduiți Mănăstirii Sinai de Mihai Racoviță, tatăl domnului.

+ Io Costandin Mihail Kehan Racovi] voevoda b<o>jy6 m<i>l<o>sti6,

g<o>sp<o>dar\ Zemle Moldavscoi.

acei mai sus scriș(i) țigani ce s-au venit în partea dumisale vel l(o)g(o)f(ă)t(ului), să-i

fie drepți robi în véci a dumisale cu tot rodul lor ce s-ar naște dentru dânșii și uric

stătătoriu în véci, și altul nime să nu să amestece peste această carte a domnii méle.

V<\> l<1>t<o> =zsÌxa <7261 / 1753> mart<ïe> cÆe <25>.

Io Costandin voevoda.

(...) prok vel med<elniker>.

<Pe verso>: Ispisoc de la mării(a) sa Costantin vod(ă) Racoviț(ă) de înpărțal(a)

țigan(i)lor m(...) cu al mării sale Mihai vod(ă), țigan(i) ce i-au dat Măn(ă)stirii Sinai.

=zsÌxa <7261 / 1753>; Ra(...), Țăni, Cerimuș, M(...), Ciogole, Hotin, Bune, Fendil. /

7261 / 1753 mart(ie) 25; Scris la condic(a) Măn(ăstirii) Fâstâci; No. 18 / C. A.

BAR, Documente istorice, MDLXV / 14, original, sigiliu mic octogonal; pe

verso altă pecete.

_________________________
1 Spațiu gol.

12. 1760 (7269) noiembrie 16. Ioan Teodor Callimachi (Calmașul) voievod

întărește stăpânirea stolnicului Constantin Sturdza pe moșia Vlădești.

Altă carte domnească de la Ioan Deodor v(oie)v(o)d din velet 7269 <1760>

noemv(rie) 16 ce s-au dat dumisali pah(arnicului) Costandin Sturza tij pentru moșiia

Vlădeștii ca să o stăpânească nesupărat despri usurgii.

ANI, Colecția Documente, 611/101, copie, nr. 5 (rezumat din perilipsisul iscălit

de aga Constantin Sturdza în 1817).

13. 1766 mai 29.

diosăbind di cătră Colibani din gios și di cătră Ciorăști din sus.

Am întrebat pi dum(nea)lui post(elnicul) Neculai Jora câtă parti trage din

hotarul Fisocilor și di ari niscavai scrisori să ni arăti dum(nea)lui.

Ni-au arătat un ispisoc de la domnul Mihaiu Racoviță v(oie)vod din anu(l)

=zsÌzy <7217/1709> iuni<e> lÆ <30> prin cari adiveriază că după giudecata ci au avut

Antiohie Jora marile log(o)f(ă)t cu Lupul Costachi biv vel vor(ni)c pentru câtiva părți

de moșii din hotarul Vălenii și din hotarul Fisocii, au dat rămas pi vor(ni)c(ul) Lupul

Costachi rămâind log(o)f(ă)t(ul) Jora bun s(tăp)1ânitoriu în Văleni, cum și pi doi bătrâni

în hotarul Fisocil(o)r, adeverind pre larg tot hotarul Fisocilor umblă în trii bătrâni, și

după hotărâtura ci au făcut Velicico Co(s)t(i)n vel vor(ni)c în zâlile răposatul(u)i

Costandin v(oie)vod bătrânul au ales pi doi bătrâni cumpărăturile log(o)f(ă)t(u)lui Jorii

190 pământuri, iar al triile bătrânu 95 pământuri au rămas a răzășil(o)r, pentru cari și

însuș răzășii au (…)1 lor au fost și esti (…)1 un bătrân (…)1 Jorăi, au au mai arătat p(…)1

(…)1 Jora (…)1, ficior lui Antonii Coce(…)1 (…)1 din anul =zsÌxg <7217/1709>

noemv<rye> dÆ <4> (…)1, prin cari adiver(iază)1 că au vândut parte(a) Brăndușii,

strămoașii lui, din hotarul Fisocil(o)r din giumătati de bătrânu a cince parti dum(i)sale

stol(nice)s(ei) Ilincăi Joroaei, care cumpărătură fiind cu 47 ani în urma ispisocului, i-au